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Poznámky (Úč  NUJ 3 – 01) IČO 3 7 9 8 3 4 1 5 /SID     
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

 

(1) Nezisková organizácia Modrý anjel / tím krízovej intervencie, IČO 37983415, so sídlom Veľká Okružná 43, 010 01  Žilina 
bola založená dňa 25.9.2007 a zaregistrovaná na Obvodnom úrade v Žiline, na Odbore všeobecnej vnútornej správy pod č. 
OVVS/NO-10/07. 

 

(2) Orgány neziskovej organizácie: 

- správna rada – Karin Brániková (predseda), Radovan Bránik, Karin Petrášková 

- revízor – Anna Petrulová 

- riaditeľ – Branislav Chrenka (riaditeľ je zároveň štatutárom organizácie) 

 

(3)  Účelom nadácie je poskytovanie týchto verejnoprospešných služieb: 

- psycho-sociálna podpora v akútnej fáze po udalostiach s traumatizujúcim poteciálom (UTP) v nepretržitej dostupnosti na 
území SR, vrátane jej organizačného, personálneho, materiálneho a technického zabezpečenia.  

- podpora krízovým štábom samospráv, inštitúciám a subjektom podieľajúcim sa na zmierňovaní a odstraňovaní následkov UTP 
a preberajúcim starostlivosť o zasiahnutých v strednodobej a dlhodobej fáze 

- vzdelávanie a tréning zasahujúcich, zasiahnutých a verejnosti ako spracovať stres zo zaťažujúcich situácií a udalostí 
s hromadným postihnutím 

- participácia na vybudovaní a fungovaní siete následnej psychotraumatologickej starostlivosti 

- publikačná, dokumentačná a osvetová činnosť 

- poskytovanie informácií médiám s cieľom znižovať napätie a deeskalovať konflikty súvisiace s medializáciou pri UTP 
a zvyšovať informovanosť verejnosti o psychosociálnej podpore v zmysle primárnej prevencie 

- tvorba a realizácia projektov súvisiacich s prevenciou vzniku UTP a zmierňovaním ich následkov    

 

(4) Počet zamestnancov a dobrovoľníkov:  

 

 
Bežné  účtovné obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 1 0 

z toho  počet vedúcich zamestnancov 0 0 

Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou  0 0 

Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku 
činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia 

23 49 
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Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 
 

(1) Nezisková organizácia uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi 
účtovania pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené za účelom podnikania. Účtovníctvo sa vedie v peňažných 
jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.  

 

(2) Účtovná závierka za rok 2015 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti.  

 

(3) 1. januára 2015 prešla nezisková organizácia z jednoduchého účtovníctva na podvojné účtovníctvo a pri prechode 
postupovala v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky z 9. septembra 2003 č. 17 599/2003-92, ktorým sa 
ustanovuje postup účtovania pri prechode zo sústavy jednoduchého účtovníctva na podvojné účtovníctvo. 

 

(4) Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky 
náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.  

 

(5) Dary získané z podielu zaplatenej dane tretích strán nevyužité v priebehu roka sú k 31. decembru prezentované v súvahe 
ako výnosy budúcich období. Všetky ostatné získané dary sú vykázané vo výkaze ziskov a strát.  

 

(6) Príspevky poskytnuté tretím stranám sú vykázané ako náklad vo výkaze ziskov a strát. 6. Zásady pre zohľadnenie zníženia 
hodnoty majetku: Ocenenie majetku sa upraví opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty 
majetku pod jeho účtovnú hodnotu. Opravné položky sa zrušia alebo sa zmení ich výška, ak nastane zmena predpokladu 
zníženia hodnoty.  

 

(7) Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov 

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien).  

a) Nezisková organizácia v roku 2014 a 2015 nenadobudla dlhodobý hmotný a nehmotný majetok.  

b) Nezisková organizácia v roku 2014 a 2015 nenadobudla zásoby.  

c) Pohľadávky sa oceňujú v menovitej hodnote. V roku 2014 a 20145 neziskov organizácia neúčtovala o opravnej položke k 
pohľadávkam.  

d) Peňažné prostriedky sa oceňujú v menovitej hodnote.  

e) Záväzky sa účtujú v menovitej hodnote.  

f) Nezisková organizácia v roku 2014 a 2015 neúčtovala o rezervách.  

g) Nezisková organizácia v roku 2014 a 2015 neúčtovala o dlhopisoch, pôžičkách a úveroch.  

h) Prechodné účty aktív a prechodné účty pasív súvahy sa oceňujú očakávanou menovitou hodnotou. 

 

(8) Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok  

Nezisková organizácia v roku 2014 a 2015 nenadobudla dlhodobý hmotný a nehmotný majetok.  

 

(9) Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu  



Strana 3 

 

Transakcie v cudzej mene prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Peňažné aktíva a pasíva vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú kurzom platným ku dňu zostavenia účtovnej závierky. 
Vzniknuté kurzové rozdiely sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát. 

 

 

 

Čl. III 
Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe 

 

(1) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné 
účtovné obdobie 

 

 
Stav na začiatku 

bežného 
účtovného 

obdobia 

Prírastky 
(+) 

Úbytky 
(-) 

Presuny 
(+, -) 

Stav na konci 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Imanie a fondy 

Základné imanie      

z toho:  
nadačné imanie v nadácii 

     

vklady zakladateľov      

prioritný majetok      

Fondy tvorené podľa 
osobitného predpisu 

     

Fond reprodukcie      

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia majetku a 
záväzkov 

     

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia 
kapitálových účastín 

     

Fondy zo zisku 

Rezervný fond      

Fondy tvorené zo zisku      

Ostatné fondy      

Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých 
rokov 

 1.499   1.499 

Výsledok hospodárenia 
za účtovné obdobie 

1.499 1.075 1.499  1.075 

Spolu 1.499 1.075   2.574 

 

Pri založení neziskovej organizácie neboli vložené peňažné ani nepeňažné vklady zakladateľa. 
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(2) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach. 

 

Názov položky 
Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Účtovný zisk 1.499 

Rozdelenie účtovného zisku 

Prídel do základného imania  

Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu  

Prídel do fondu reprodukcie  

Prídel do rezervného fondu  

Prídel do fondu tvoreného zo zisku  

Prídel do ostatných fondov  

Úhrada straty minulých období  

Prevod do sociálneho fondu   

Prevod  do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov 1.499 

Iné   

 

 

(3) prehľad  o významných položkách záväzkov a o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti 

 

Druh záväzkov 
Stav na konci 

bežného účtovného 
obdobia 

bezprostredne 
predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Záväzky po lehote splatnosti 0 0 

Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou 
splatnosti do jedného  roka 

52 0 

Krátkodobé záväzky spolu 52 0 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od  jedného  do 
piatich  rokov  vrátane  

0 0 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť 
rokov  

0 0 

Dlhodobé záväzky spolu 0 0 

Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu 52 0 
 

Krátkodobé záväzky zahŕňajú záväzky z obchodného styku vo výške 31 EUR (faktúra za reklamu, ktorá bola uhradená v januári 
2016) a splatnú daň z príjmov vo výške 21 EUR. V predchádzajúcom období nevykazovala nezisková organizácia žiadne 
krátkodobé záväzky. 
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(4) Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období 

Výnosy budúcich období predstavujú prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane a peňažný dar od inej právnickej organizácie. 
Podľa postupov účtovania platných pre nadácie sa nevyužité príspevky a dary prezentujú v súvahe ako výnosy budúcich 
období. Nadácia predpokladá, že uvedené príspevky budú spotrebované v nasledujúcom období.  

 

Významné položky výnosov budúcich období 
Položky výnosov 

budúcich období z 
dôvodu 

Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 
Prírastky Úbytky Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 

nevyčerpané príspevky 
z podielu zaplatenej 
dane 

 

5.287 

 

9.377 

 

5.287 

 

9.377 

Nevyčerpané prostriedky 
z finančného daru od 
inej právnickej 
organizácie 

 

2.438 

 

2.000 

 

2.438 

 

2.000 

 

 

 

 

Čl. IV 
Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát 

 

(1) Tržby z predaja služieb (riadok 40 vo Výkaze ziskov a strát) predstavujú príjmy z poskytovania služieb krízovej intervencie 
a vzdelávania externým subjektom z podnikateľského sektora. 

 

(2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých príspevkov (riadok 68 až 71 Výkazu ziskov a strát) 

 

Prijaté príspevky Použitá suma bežného 
účtovného obdobia 

Použitá suma z bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 

 
Spolu 

Od iných organizácií 27.825 2.438 30.263 

Od fyzických osôb 1.227 0 1.227 

Z podielu zaplatenej dane 0 5.287 5.287 
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(3) Prehľad  dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia. 

 

Grant 
Použitá suma 

bežného 
účtovného 

obdobia 

Použitá suma z bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 

 
Spolu 

J&T 19.072 0 19.072 

Nadácia SPP 5.000 0 5.000 

Nadácia Slovenskej sporiteľne 3.000 0 3.000 

Generali poisťovňa 653 0 653 

HENKEL 0 2.438 2.438 

Zgruntu online s.r.o. 100 0 100 

Spolu 27.725 2.438 30.263 
 

 

(4) Vo finančných výnosoch účtovala nezisková organizácia v priebehu účtovného obdobia iba výnosové úroky z prostriedkov 
na bankových účtoch. 

 

(5) Iné ostatné náklady vykázané v riadku 24 vo Výkaze ziskov a strát zahŕňajú poplatky za vedenie bankových účtov vo výške 
97 EUR a náklady na exekúcie vo výške 60 EUR. V predchádzajúcom období účtovala nezisková organizácia iba o nákladoch 
na poplatky za vedenie bankových účtov vo výške 66 EUR. 

 

(6) Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie. 

 

Účel použitia podielu zaplatenej dane 
Použitá suma z bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 
Použitá suma bežného účtovného 

obdobia 

Kancelária – tovar a služby 232 0 

Prevádzka krízovej linky 3.000 0 

Vzdelávanie 167 0 

Zásahy – krízová intervencia 1.894 0 

Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia 9.377 
 

 

(7) Nezisková organizácia nemá povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom. 
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Čl. V 
Opis údajov na podsúvahových účtoch 

 
Nezisková organizácia v roku 2015 neúčtovala na podsúvahových účtoch v účtových skupinách 97 až 99.  

 

 
Čl. VI 

Ďalšie informácie 
 

Nezisková organizácia v roku 2015 neeviduje žiadne budúce možné záväzky nevykázané v súvahe vyplývajúce zo súdnych 
rozhodnutí, poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, zo zmlúv o podriadenom záväzku, z ručenia v 
členení podľa jednotlivých druhov ručenia. 

Nezisková organizácia v roku 2015 neeviduje žiadne položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve 
a neuvádzajú sa v súvahe. 

Po dátume, ku ktorému sa zostavuje účtovná zavierka do dňa jej zostavenia nenastali žiadne významné skutočnosti, ktoré by 
mohli mať vplyv na údaje vykázané v účtovnej závierke k 31. decembru 2015. 


